



ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Protocolo Administrativo nº 151370/2024

“Dispõe sobre a Declaração de Dispensa de Licitação objetivando, a aquisição de ferramentas e materiais diversos, a fim de atender a demanda do Viveiro Municipal e para manutenção dos prédios ligados à Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hídricos de Piracanjuba/GO, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência”.

O Prefeito do Município de Piracanjuba/GO, no uso das atribuições legais e constitucionais que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO a solicitação constante nos autos do Processo Administrativo protocolado sob o nº 151370/2024, objetivando a aquisição de ferramentas e materiais diversos, a fim de atender a demanda do Viveiro Municipal e para manutenção dos prédios ligados à Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hídricos de Piracanjuba/GO, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência;

CONSIDERANDO que a escolha do fornecedor foi feita, com base nas justificativas apresentadas, e que a contratação satisfaz plenamente o interesse público e respeita e vantagem econômica de sua contratação;

CONSIDERANDO que o processo foi devidamente instruído nos termos da atual legislação em vigência e da Instrução Normativa Nº. 009/2023 Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás – TCM/GO;

CONSIDERANDO o parecer da Doutra Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Piracanjuba/GO, favorável a Dispensa de Licitação para a contratação do objeto nos termos no inciso II, do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/21.



RESOLVE,

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório e **RATIFICAR** integralmente o procedimento de dispensa de licitação que versa sobre a contratação das Empresas **BOQUINHA FERRAGISTA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 14.818.415/0001-81, para a aquisição dos itens **01, 02, 03, 04, 05, 06, 08, 09, 11, 12, 14, 16, 17, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 29, 31**, com valor total de **R\$ 2.168,00 (dois mil, cento e sessenta e oito reais)** conforme em anexo detalhados nas tabelas abaixo

a contratação da empresa **FORTY COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 17.239.731/0001-97, para a aquisição dos itens **07, 13, 15, 18, 21, 30 e 32**, com valor total de **R\$ 481,00 (quatrocentos e oitenta e um reais)** conforme em anexo detalhados nas tabelas abaixo.

II – Determinar a lavratura da competente Nota de Empenho ou instrumento equivalente;

III - Este ato declaratório entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piracanjuba/GO, aos 03 dias do mês de junho do ano de 2024

CLAUDINEY ANTÔNIO MACHADO

Prefeito Municipal de Piracanjuba



ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 151370/2024

ANEXO

DADOS A SEREM CONTRATADOS

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
BOQUINHA FERRAGISTA LTDA	01	ENXADA 1ª LINHA	4	UN	R\$ 58,00	R\$ 232,00
	02	ENXADÃO 1ª LINHA	4	UN	R\$ 65,00	R\$ 260,00
	03	TESOURA DE PODA PROFISSIONAL BYPASS	3	UN	R\$ 23,50	R\$ 70,50
	04	TESOURÃO DE PODA TIPO BYPASS COM CABO EXTENSÍVEL 46,5 ATÉ 78CM	1	UN	R\$ 42,00	R\$ 42,00
	05	FACÃO	4	UN	R\$ 55,00	R\$ 220,00
	06	BAINHA FACÃO COURO 18	4	UN	R\$ 25,00	R\$ 100,00
	08	CÂMARA DE AR PARA PNEU DE CARRINHO DE MÃO	6	UN	R\$ 15,00	R\$ 90,00
	09	PNEU 3.25/3.00-8 SEM CÂMARA	3	UN	R\$ 30,00	R\$ 90,00
	11	SIFÃO DE PLÁSTICO	2	UN	R\$ 6,00	R\$ 12,00
	12	SIFÃO DE PLÁSTICO DUPLO	2	UN	R\$ 11,00	R\$ 22,00
	14	TORNEIRA DE PLÁSTICO PARA BANHEIRO	2	UN	R\$ 23,00	R\$ 46,00
	16	FITA VEDA ROSCA 1/2" X 50M	3	UN	R\$ 9,00	R\$ 27,00
	17	FITA ISOLANTE	4	UN	R\$ 7,50	R\$ 30,00
	19	FIO PP2X1,5M	30	MT	R\$ 3,60	R\$ 108,00
20	EXTENSÃO ELÉTRICA BIVOLT 3 SAÍDAS- 30 METROS	1	UN	R\$ 188,50	R\$ 188,50	



	22	PLUG MACHO 10A	4	UN	R\$ 4,00	R\$ 16,00
	23	PLUG FÊMEA BRANCO 10A 250V-2 PINOS	4	UN	R\$ 5,00	R\$ 20,00
	24	ALICATE	2	UN	R\$ 34,00	R\$ 68,00
	25	ROLO DE ARAME COZIDO	2	UN	R\$ 15,00	R\$ 30,00
	26	LÂMPADA DE LED 20W	20	UN	R\$ 12,00	R\$ 240,00
	29	CADEADO 45MM (N 45)	2	UN	R\$ 28,00	R\$ 56,00
	31	MANGUEIRA PARA JARDIM 1/2 POLEGADA COM TRAMA DE NYLON	40	MT	R\$ 5,00	R\$ 200,00
VALOR TOTAL:						R\$ 2.168,00

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	QT D	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
FORTY COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA	07	MARRETA 3KG	2	UN	R\$ 110,00	R\$ 220,00
	13	TORNEIRA PARA JARDIM EM METAL 3/4	3	UN	R\$ 25,00	R\$ 75,00
	15	TORNEIRA DE PLÁSTICO 25MM PARA PIA	1	UN	R\$ 5,00	R\$ 5,00
	18	FOICE ROÇADEIRA COM CABO	2	UN	R\$ 43,00	R\$ 86,00
	21	EXTENSÃO ELÉTRICA BIVOLT 3 SAÍDAS- 5 METROS	2	UN	R\$ 40,00	R\$ 80,00
	30	CHAVE PHILIPS 1/8X5 POLEGADAS	1	UN	R\$ 5,00	R\$ 5,00
	32	CANETA DETECTORA DE ENERGIA TESTE TENSÃO PORTÁTIL	2	UN	R\$ 5,00	R\$ 10,00
VALOR TOTAL:						R\$ 481,00

CLAUDINEY ANTÔNIO MACHADO

Prefeito Municipal de Piracanjuba